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1. INTRODUCTION

The word crisis is heard every day, in the newspaper, on TV, radio,

in people‛s everyday conversation, we are constantly being reminded of

what kind of “crisis” we are in. All of us are directly or indirectly affected by

the consequences that the financial crisis had caused. It is important as

individuals to know the absolute most about it in order to prepare for the

future and minimize the damage. This well-known crisis, also known as

the global financial crisis, started prominently at the end of the summer of

2007, when the powerful bank Bear Stearns went bankrupt, and for the

rest of the year the economic markets went down despite all efforts the

government made to stop it. It resulted in the threat of the total collapse of

large financial institutions, the bailout of banks by national governments,

and downturns in stock markets around the world. In addition, it

contributed to persistent high unemployment, failures in key businesses,

decline in consumer wealth, real investment and output.1 Today, it is

generally considered to be the biggest crash since the Great Depression

in the thirties of the last century. Since 2007 the crisis has spread into

every corner of the world and influenced each sector of government,

economics, politics, etc. People are touched by the consequences caused

by this crisis every day and as of today all markets are in the position of

great stagnation. Some of the leading experts predict the markets can go

even lower, which makes the situation even more frightening.

First, I wanted to write about the financial crisis in the context of the

EU, but with time I thought it would be much more interesting to compare

two continents, i. e. North America, the continent where the crisis began,

and Europe. While writing the thesis I decided to focus particularly on the

United States compared to the Czech Republic.

1 MIAO, Jianjun and WANG, Pengfei. Banking Bubbles and Financial Crisis. SSRN [online].
January 20, 2012. [retrived 2013-03-21]. Available at: http://ssrn.com/abstract=2036575 or
http://dx.doi.org/10.2139/ssrn.2036575
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My bachelor thesis is divided into three main sections. The reasons

of the crisis, followed by the consequences in generally, are described in

the first part of my thesis. The most important terms, which occurre

throughout the text, are found at the very beginning as well. The

explanation of the unknown terms before the beginning helps the ordinary

reader get a rough understanding. After, I analyze the reasons of the

crisis followed with the background and short summary.

In the second section you can read about the world‛s recession and

its influence on the world’s economy. It also aims to depict the current

situation in both countries, impacts of the crisis and the changes in

inflation, unemployment and state deficits. This crisis is most likely not the

deepest crisis in the history, but definitely brought the biggest changes in

the minds of society. And because every cloud has a silver lining, there is

a chapter called the positive impacts of the crisis, where I tried to find the

positive impacts caused by the crisis.

The third part is primarily practical. It shows results of my own

research, casting light on the impacts for ordinary people. Basically, I did

research, questioned the respondents and consequently analyzed the

answers. The conclusion is found at the last page.

1.1 Important terms

To fully understand the content of my bachelor thesis, it is essential

to understand all specific economical terms which occur throughout the

text.

1.1.1 Financial crisis

The term financial crisis describes a situation in which widespread

assets suddenly lose their value. Financial crises often result in

recessions. Recently, financial crisis around the globe have started to

appear more frequently in the past decades, for example: Asian financial
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crisis (1997), financial crisis in Mexico (1994) or the Icelandic financial

crisis (2008), all critical situation demanding a solution.2 The implements

for rescuing the economy can be reelecting the government, changing the

market, outbreak of war and many others.

1.1.2 Liquidity

Liquidity is the ability of a company or a debtor to meet obligations

immediately. Liquidity degree of individual assets is given by their ability to

be converted into disposable funds.3 Cash is the most liquid form of

payment, real estate and goods on stock are regarded to be the least

liquid.

1.1.3 Mortgage

A right of lien for real estate loans, a form of credit securing. In case

a debtor does not pay the debt in time, a bank owns the right to confiscate

the house and afterwards sell it, as it is stated in the contract. The

contract expires when the debt is settled.4

1.1.4 Rating

Rating is a marking system of debt securities (bonds, debentures,

notes) by bond rating agencies on the basis of the issuer s financial

stability, earnings record, creditworthiness, etc. It is designed to inform

interested parties who would need to know a history of an individual’s

credit history. The ratings are given to large-scale borrowers (companies

or governments) and are an indication to the buyers how likely they are to

be paid back. “It can also affect the amount that companies or

2
FIALOVÁ, Helena a Jan FIALA. Ekonomický výkladový slovník, p. 58

3 Ibid, p. 84
4
Ibid, p. 96
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government are charged to borrow money. If a country is deemed to have

suffered a downturn in fortunes and its rating is lowered, investors may

demand higher returns to lend to it, as it is judged a riskier bet.”5 Rating

agencies must be independent and credible. The most famous and oldest

rating agency worldwide is Standard & Poor’s. It is an American company,

but earned a reputation of being highly reliable all around the world. With

regard to the assessment grading, the rating agencies give appropriate

marks to each company (e.g. an obligator rated "A-1" has a strong

capacity to meet its financial commitments while obligator rated "SD"

being the worst one).6

1.1.5 Insolvency

Insolvency stands for a debtor's inability to pay or inability to meet

one's obligations due. It can reflect debtor's indebtedness or time

discrepancy between incomes and expenses. An insolvent company or

person can be brought to bankruptcy by a relevant legal procedure.
7

1.1.6 Banking system

It is a system of banking institutions dealing with bank operations.

There is usually a two-stage bank system, which represents the central

bank together with the commercial banks. A central bank is a top

institution appointed by the government, responsible for the money

circulation control in the country. The objective of its activity is not to make

5 MARSTON, Rebeca. What is a rating agency?. BBC News [online]. February 25, 2013

[retrieved 2014-03-31]. Available at: http://www.bbc.com/news/10108284
6 Standartandpoors [online]. June 3, 2009 [retrieved 2014-04-01]. Available at:
https://ratings.standardandpoors.com
7 DOWNES, John. Dictionary of finance and investment terms, p. 112
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any profit, whereas the major aim of a commercial bank is to show a

profit.8

8
FIALOVÁ, Helena a Jan FIALA. Ekonomický výkladový slovník, p. 15
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1.1.7 Subprime mortgage

The definition of a subprime mortgage is a loan which is given to

people who may not be able to pay the loan back (also called non-liquidity

customers). Typically, subprime loans are for people with blemished or

limited credit histories. These loans contain a higher rate of interest with

less favourable conditions than prime loans, which compensates for

increased risk.

1.1.8 Prime loan

By contrast the prime loan stands for a loan to a borrower who is

regarded as being highly creditworthy, has no obvious financial difficulties

and a good payment record, and is therefore very likely to repay the loan.

Generally bank best costumers consist of large corporations.9

1.1.9 Federal Reserve System (FED)

Federal Reserve System, better known as the FED, is the central

banking system of the United States. It was founded in 1913 by Congress,

which intended to eliminate the severe financial crisis that had hit the

American economy. The FED has both private and public components,

and was designed to serve the interests of both the general public and

private bankers. The structure is based on 12 regional reserve banks

supervised by the Federal Reserve Board. It conducts supervision of the

nation's banking system and ensuring the health of the banking system.10

It also performs to maintain the American economy stable and control the

inflation. “For the federal government, the Reserve Banks act as fiscal

agents, paying Treasury checks; processing electronic payments; and

9 DOWNES, John. Dictionary of finance and investment terms, p. 68
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issuing, transferring, and redeeming government securities.”11 Until 2012

the FED used to be strongly criticized for its non-transparency.

1.1.10 Investment bank

It is a special financial institution that provides comprehensive

financial advisory and risk management services, helps to raise the

capital, and also act as the client's agent in the issuance of securities to

governments, corporations, and individuals. An investment bank primarily

works on the investment markets helping big enterprises.12

1.1.11 Gross domestic product (GDP)

The gross domestic product is one of the macroeconomic indicators

measuring the overall production performance of the economy. It is the

total market value of all final goods and services produced within a

country during some period, usually one year, expressed in monetary

units.13 The GDP is measure by national government statistical agency

and mirrors the country‛s standard of living.

10 The Federal Reserve System [online]. March 3, 2013 [retrieved 2013-04-16]. Available at:
http://www.federalreserve.gov/otherfrb.htm
11 The Federal Reserve System [online]. March 3, 2003 [retrieved 2013-04-16]. Dostupné z:
http://www.federalreserve.gov/pf/pdf/pf_7.pdf
12 Wikipedia: the free encyclopedia: Investment banking [online]. 2001- [retrieved. 2014-04-
01]. Available at: http://en.wikipedia.org/wiki/Investment_banking
13 FIALOVÁ, Helena a Jan FIALA. Ekonomický výkladový slovník, p. 64
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2. THE SUBPRIME MORTGAGE CRISIS

Every action has its own reasons and impacts, but providing

mortgages to people with no liquidity brought financial trouble to the whole

world. It all started with so called “subprime mortgages”, as I already

mentioned.

One of the reasons of the background of the crisis breakout is


[…]


reality is most likely influenced by the facts that most people start to set up

family around the age of thirty or they start their career (start earning

money). Two answers “I own a place, I was between 21-27” represent the
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lucky men, who either inherited a big amount of money or their parents

paid for the house. As it was mentioned before, the housing in the US is

the number one priority. This is reflected by the fact that only one person

older 46 purchased his/her first house. We could assume this respondent

got divorced and therefore purchased his/her first house this late.

6. Do you think we will start coming out of this recession within

the next decade?

Yes, I do. 21/50

No, I do not. 18/50

I do not know. 11/50

The results to this question were pretty spread out. There was

almost the same amount of people to say “it will” as “it will not”, and quite

a few respondents that were not sure. It reflects how each person may

have a completely different outlook on the future. One would think there

would be more yes’s and less no’s, but it looks like there is a good

amount of people with skeptical view of the future.

5.2 Short summary

The public opinion survey is expected to be independent, impartial,

objective and unbiased. However, there is a possibility of respondents

giving a distorted picture of the situation. The facts such as addressing

the respondents in good neighborhoods, in the morning, on Saturday,

could have played an important role. We could expect that if the survey

was carried out in the evening on a working day in a bad neighborhood,

the outcome would appear differently.
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The results show the average respondent of this survey, which can

be summarized in the following points:

 our average respondent comes either from the United States or

Czech Republic

 was between 28-35 purchasing his/her first house

 is employed

 knows somebody, who got affected by the financial crisis in the form

of losing a job

 is optimistic about the soon recovery
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6. CONCLUSION

The forecast for 2014 does look friendlier for the American and

Czech economy than it was for 2013. As we could learned from this thesis

the economical crisis is not over yet and most likely will not be in the next

decade. The objective of this work was to provide a comprehensive

overview of the global financial crisis. It also focuses on the meaning of

recession in the context of consequences of the financial crisis, current

situations in both countries and research of impacts on society. According

to my personal opinion, these goals were accomplished. The sources of

the thesis were mostly found on the internet. The financial crisis is a

contemporary topic changing every day, so using printed sources would

not bring the current overview. Moreover, there is a small variety of books

written about this subject.

The United States and the Czech Republic are both facing big

challenges in order to improve their markets, maintaining their living

standards and keep the ability to compete with other foreign countries.

Unlike United States, the Czech Republic was pretty resistant to the

impacts of crisis. Unfortunately, being almost absolutely dependent on

exporting abroad negatively influenced the Czech economy. On the other

hand, the United States faces a collapse in the banking system and it is

hard to say, whose current position is more preferable. Since 2009 the

world officially has been trying to defeat the crisis but so far without any

noticeable success. This brings me back to the idea of implementation

school subjects that would focus on correct managing finances and

individual‛s possibilities. As the human race progresses, do we also

become poorer? As I look around, more and more people seem to be

heavily indebted. Individuals, companies, states - everybody. It is on our

next generations to handle the impacts that our greedy population

caused, use those lessons and teach their kids how to manage their

finances correctly, and never forget to always stay positive. Because

behind every cloud is a silver lining.
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7. ABSTRAKT

MLEZIVOVÁ, N. Finanční krize a úspory. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta filozofická ZČU v Plzni, 56 s., 2014

Klíčová slova: Subprime mortgage, recession, inflation,

unemployment

Předložená práce je zaměřena na problematiku současné finanční

krize. V první části je popsána hypoteční krize v USA a její dopady na

světovou ekonomiku. Zároveň uvádí významy některých ekonomických

termínů objevujících se během práce. Druhá část se věnuje recesi a

problematice nárůstu státních dluhů, popisuje ekonomickou situaci v obou

zemích a snaží se poukázat i na positivní dopady krize. V poslední části

se práce snaží zachytit reálnou situaci obyvatelstva obou zemí pomocí

vlastního výzkumu. Cílem celé práce je podání uceleného obrazu o

finanční krizi.
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8. ABSTRAKT

MLEZIVOVÁ, N. Financial crisis and economizing. Bachelor thesis.

Pilsen: University of West Bohemia, 56 p., 2014

Key words: Subprime mortgage, recession, inflation,

unemployment

The presented work focuses on the issue of the current financial

crisis. The first part describes the mortgage crisis in the United States and

its impacts on the global economy. It also explains few economic terms,

which occur throughout the text. After, the work points out the issue of

public debts and describes the economical situation in both countries.

There is also a chapter dealing with the positive impacts of the crisis.

Finally, the work tries to show the real situation of population through a

public survey. The main objective is to provide a comprehensive depiction

of the financial crisis.
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11. APPENDIX

Interview with Sean Rayen

Me: “Sean, what does your company do?”

Sean: “Our business is based on home inspections, we provides services

such as structural and mechanical inspections, well and water analysis,

water yield or water recovery analysis, septic system evaluation, radon

testing (water, air), asbestos testing and termite inspection. Briefly, our

company helps the buyer to protect himself from buying a overpriced

property, we provide our client with price advisory and the condition of the

property.”

Me: “Have you noticed any significant changes after 2008? I mean, do

people buy less houses or more?”

Sean: “There used to be times when a person applying for a mortgage

had to put down a substantial deposit at first, but this is now a thing of the

past. In the year 2005 an average applicant for purchasing a house was

required to make a down payment of 2 percent of the total sum of the

house and 43 percent of applicants did not put down any money at all.

Let's say that you were purchasing a new apartment for $200,000. In

order to secure a mortgage, you had to put down $40,000 in cash in order

for the bank to approve you. The down payment was a good sign for the

lender and basically gave the bank some security in case you decide to

walk away from the mortgage. The higher the down payment the less you

have to pay off. But in 2005, if the selling price of a house was $200,000,

you were only required to pay $4,000 for the down payment, and

sometimes not even this sum, which seems so ridiculous to me.”

Me: “Thank you for your time.”

Sean: “You are welcome.”