Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **NIKOLA MLEZIVOVÁ**
Název práce: **Financial Crisis and Economizing**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alok Kumar, M.A., M.B.A.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl splněn pouze z části, přesto čtenář získává dobré povědomí o dalekosáhlých dopadech finanční krize na lidi v různých oblastech.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Teoretická ani praktická část nejsou správně prezentovány a působí nevyváženě. Postrádají tvůrčí přístup autorky, kterým mohla čtenáři hodně pomoci. Například by čtenář ocenil překlad některých výrazů do češtiny.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autorka používá určité výrazy, které jako by postrádají význam pro dané téma práce, např. slovo „economical“ místo správného „economic“. Dále čtenář nabývá dojmu, že autorka nevěnovala dostatečnou pozornost pravopisu, jinak by musely být některé zcela zjevné chyby (např. čtyři chyby hned v první kapitole Table of Contents) snadno odhaleny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Silnou stránkou práce jsou dobře strukturované kapitoly a tabulkové prezentace výsledků průzkumu. Naopak slabnou stránkou práce je příliš mnoho pravopisných chyb a volba nevhodné metody výzkumu. Rovněž samotný dotazník byl sestaven volně a zcela postrádá jakýkoli základ.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- I. Proč jste si zvolila toto téma?
- II. Když se podíváte znovu na výsledky svého „průzku veřejného mínění“, co byste udělala podruhé jinak, aby byla vaše práce kvalitnější?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

dobře

Datum: 21.05.2014

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo přiložený list.